SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

ATA
ATA n°03/2021. Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove

horas e um minuto, por webconferência via plataforma Mconf, reuniu-se extraordinariamente

o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos, com a

presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Alessandra Buss Tessaro, Ana

Paula Gomes, Antônio Domingues Brasil, Bianca Pereira Moreira Ozório, Christian Garcia

Serpa, Diego de Freitas Fagundes, Carla Silva da Silva, Débora Martins Machado, Franciele

Müller Ribeiro, Jeferson Avila Souza, João Henrique Porto da Silva, Jorge Luiz Oleinik Nunes,

José Francisco Almeida de Souza, Karina Retzlaff Camargo, Liércio André Isoldi, Luciano

Lopes da Silva, Luciano Volcanoglo Biehl, José Antônio Scotti Fontoura, Márcio Wrague

Moura, Márcio Ulguim Oliveira, Maurício Oliveira Silva, Milton Luiz Paiva de Lima, Rodrigo

Rocha Davesac e Thais Andrezza dos Passos. Ausentes os conselheiros: Ernesto Luiz

Gomes Alquati, Carina Santos Ness, Cristiano de Azevedo Celente, Oberdan Carrasco

Nogueira e Traudi Izabel Pires Kerber. O Prof. Cezar Bastos iniciou a reunião com o Assunto

Único: Abertura de concurso público para provimento da vaga de docente efetivo por

conta da aposentadoria do Prof. André Tavares da Cunha Guimarães. O Prof. Cezar fez

a leitura do documento a ser encaminhado à PROGRAD, bem como do programa das provas

e a tabela de pontuação de títulos. Também frisou o Presidente do Conselho que a abertura

de concurso ora em discussão se justifica pela vacância da vaga docente deixada pela

aposentadoria do Prof. André Guimarães. A área do conhecimento será: Engenharia Civil –

Construção Civil. As disciplinas serão: Planejamento e Controle de Obras; Plano de Negócios

em Empreendimentos na Engenharia Civil; Construção Civil; Materiais de Construção Civil. O

regime de trabalho será: 40h/DE. A titulação mínima para ingresso será: Graduação em

Engenharia Civil, com Doutorado em Engenharia – Área de concentração: Materiais ou

Construção Civil. Os Títulos pontuados no Exame dos títulos serão: Diploma de Doutorado

em Engenharia, com área de concentração Materiais ou Construção Civil, e Mestrado em

Engenharia, com área de concentração Materiais ou Construção Civil. Por decisão do

Conselho, a banca examinadora será submetida posteriormente. Colocado em votação, o

Conselho da Unidade aprovou a abertura do concurso em questão, nos termos apresentados,

por unanimidade. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a

reunião às dez horas e cinquenta minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada

pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a

secretariei.

            EVERTON BRUM BRAGA                             CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS

Secretário-Geral                                                                  Diretor